
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Завидовская основная общеобразовательная школа 

Яковлевского городского округа» 

 

ПРИКАЗ 

 

    «31» августа   2023  года                       № 224 

 

 «Об организации питания учащихся                                                                                                                               

в первом  полугодии 2023 - 2024 учебного года» 

  

На основании приказа управления образования администрации Яко-

влевского  городского округа № 898 от  30.08.2023 г. «Об организации пита-

ния учащихся общеобразовательных  учреждений в первом  полугодии 2023-

2024 учебного года», в соответствии с п. 2 ст. 34, ст. 37, ст. 79 Федерального 

закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-РФ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», законом Белгородской области от 26 ав-

густа 2021 года № 87 «О внесении изменений в Социальный кодекс Белго-

родской области»,  с постановлением Правительства Белгородской области 

№ 469-пп от 24 декабря 2018 года «О мерах социальной поддержки  детей из 

многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях 

Белгородской области», законом Белгородской области от 31 октября 2014 

года № 314 «Об образовании в Белгородской области», СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественно-

го питания» и   в целях укрепления здоровья обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать горячее питание школьников в первом  полугодии  2023-

2024 учебного  года в период с 01.09.2023 года по 23.12.2023 года в 

соответствии с контрактами на услугу питания, осуществляемой ООО 

«Фабрика социального питания» и в соответствии с утвержденным и 

согласованным перспективным меню, разработанном на основе типового 

регионального меню в соответствии с региональным стандартом по 

обеспечению горячим питанием обучающихся государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на 

территории Белгородской области. 

2. Определить следующий порядок и стоимость питания: 

 бесплатный завтрак для всех категорий обучающихся – 70,00 руб. за 

счет смешанной системы финансирования;  

 обед для обучающихся без льгот – 90,00 руб. средства родителей; 

 обед для обучающиеся льготных категорий (дети из многодетных се-

мей, дети с ОВЗ, дети-инвалиды)– 90,00 руб. муниципальные, региональные 

средства; 

 полдник для обучающихся в группе продленного дня стоимостью 30,00 

руб. за счет средств родителей.  



 2.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети - 

инвалиды,  дети из многодетных семей при подтверждении статуса соответ-

ствующими документами обеспечиваются двухразовым горячим питанием 

исходя из фактически сложившейся стоимости двухразового питания. 

 В случае превышения фактически сложившейся стоимости двухразово-

го питания стоимости, указанной в Социальном кодексе Белгородской обла-

сти (114 руб.), для детей из многодетных семей в целях недопущения ухуд-

шения качества питания обучающихся, разницу стоимости питания компен-

сировать за счет средств муниципального бюджета. 

          2.4. Обеспечить дополнительным питанием (школьное молоко в инди-

видуальной упаковке 3,2%) все категории обучающихся не реже 1 раза в не-

делю. 

 2.5. Для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, получающих 

образование на дому в соответствии с медицинским заключением и 

дистанционно в силу сложившихся объективных обстоятельств, необходимо 

организовать выдачу продуктовых наборов исходя из фактической стоимости 

двухразового питания в день на весь период указанного обучения в 

соответствии с приказом общеобразовательной организации. Порядок 

выдачи продуктовых наборов определяется локальными нормативными 

актами учреждения. 

 2.6. Для обучающихся с 1 по 9  класс, получающих образование на 

дому в соответствии с медицинским заключением и дистанционно в силу 

сложившихся объективных обстоятельств (за исключением льготных 

категорий), организовать выдачу продуктовых наборов на сумму бесплатного 

завтрака за счет средств муниципального бюджета. 

          2.7. Выдачу продуктового набора в период обучения с использованием 

дистанционных образовательных технологий и обучения на дому 

осуществлять в соответствии с приказами управления образования 

администрации Яковлевского городского округа от 01 марта 2023 года № 220 

«Об утверждении Порядка обеспечения продуктовыми наборами 

обучающихся в период обучения с использованием дистанционных 

образовательных технологий и обучения на дому» (с изменениями от 26 

апреля 2023 года № 492),  от 10 апреля 2023 года № 399 «Об организации 

выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным представителям) 

обучающихся, получающих начальное общее образование, при переводе на 

обучение с применением дистанционных образовательных технологий в 

общеобразовательных организациях Белгородской области» (с изменениями 

от 19 апреля 2023 года № 446). 

          2.8. Организовать выдачу продуктовых наборов в отдельных случаях 

при возникновении чрезвычайных ситуаций, непредвиденных обстоятельств  

в общеобразовательном учреждении по ходатайству руководителя на осно-

вании приказа управления образования.   

 3. Обеспечить специализированным диетическим питанием  школьни-

ков, имеющих заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании, 

по медицинским показаниям на основании заявления родителей и докумен-



тов, подтверждающих заболевание, посредством реализации индивидуально-

го меню. 

 4.  Применять единый стоимостной подход к организации горячего пи-

тания для всех категорий обучающихся. 

 5.  Не реже 1 раза в полугодие проводить анкетирование среди детей и 

родителей об удовлетворенности школьным питанием, анализировать ре-

зультаты и учитывать их в работе. 

 6. Активизировать работу групп ежедневного общественного контроля 

за организацией и качеством питания обучающихся с привлечением роди-

тельской общественности (родительский контроль).   

 7. Совковой В.А. обновить раздел «Школьное питание» на сайте обще-

образовательного учреждения. В ежедневном режиме размещать актуализи-

рованную информацию об организации горячего питания школьников, фото-

отчеты по питанию.  

 8. Регулярно проводить административные совещания с обсуждением 

отчетов общественной комиссии по организации и качеству питания обуча-

ющихся. 

 9. Классным руководителям провести работу: 

 по обеспечению диетическим питанием  школьников, имеющих забо-

левания, сопровождающиеся ограничениями в питании, по медицинским по-

казаниям в соответствии с методическими рекомендациями МР 2.4.0162-19 

«Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и 

иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в 

образовательных и оздоровительных организациях); 

 по увеличению количества обучающихся, получающих двухразовое 

питание; 

 продолжить информационно - пропагандистскую работу по формиро-

ванию культуры здорового питания обучающихся: 

 изучение с 1 по 6 класс образовательной программы «Разговор о пра-

вильном питании»; 

 проведение мероприятий, конкурсов, праздников, проектной деятель-

ности, направленной на формирование здорового образа жизни и питания 

школьников, 

 обучение школьников основам здорового питания в программном ма-

териале учебных предметов. 

 10. Ответственной за организацию питания в школе назначить Совкову 

Аллу Геннадьевну учителя русского языка и литературы. Совковой А.Г. в 

виртуальной школе  осуществлять ежедневный  контроль за формированием  

количества порций каждого типа и актуализировать до начала второго урока. 

 11.  Совковой А.Г. ответственной за организацию школьного питания:            

— осуществлять постоянный действенный контроль за организацией пи-

тания, санитарным состоянием пищеблоков, качеством и учетом поступаю-

щей продукции и продовольственного сырья,  в соответствии с письмом де-

партамента образования области от 24.03.2016 года № 9-09/08/1889, поста-

новлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 

года №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 

СП3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устрой-



ству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в усло-

виях распространения новой распространения короновирусной инфекции 

(COVID -19)». 

— ежедневно размещать меню на официальном сайте учреждения в виде 

электронных таблиц   унифицированной структуры в формате XLSX в выде-

ленном разделе сайта общеобразовательного учреждения «food», обеспечи-

вая их сохранность. 

12.Утвердить списки  обучающихся 1-9 классов из многодетных семей 

(приложение 1). 

13. Утвердить списки детей - инвалидов, не имеющих статуса ОВЗ  (при-

ложение 2). 

14. Утвердить списки обучающихся, имеющих статус ОВЗ (приложение 

3). 

15. Утвердить списки обучающихся на дому (приложение 4). 

16.  Организовать  работу комиссии по контролю  за организацией и каче-

ством горячего питания (бракеражная комиссия)  в составе: 

 Жуковой В.Н., директора школы – председатель комиссии  

Члены комиссии: 

 Совковой А.Г., учителя русского языка– ответственный за питание; 

 Коневой И.А. лаборанта;  

 Фроловой В. член родительского комитета от 1-4 классов;   

 Недовесовой Т..  член родительского комитета от 5-9 классов. 

17.  Комиссии: 

— не реже 1 раза в полугодие проводить анкетирование среди детей 

и родителей об удовлетворенности школьным питанием, анализировать ре-

зультаты и учитывать их в работе; 

— периодически проводить опросы  обучающихся по ассортименту  

и качеству отпускаемой продукции; 

— вносить администрации образовательного учреждения предложе-

ния по совершенствованию  системы школьного питания; 

— оказывать содействие в проведении просветительской работы 

среди обучающихся и их родителей по вопросам рационального питания. 

          18. При организации питания руководствоваться нормативно-

правовыми документами: 

 - Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы                           Сан-

ПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования                           

к организации общественного питания населения»; 

- Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические тре-

бования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления де-

тей и молодежи»; 

- Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы                           Сан-

ПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой цен-

ности пищевых продуктов»; 

- Методические рекомендации МР 2.4.0162-19 «Особенности организации 

питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, со-

провождающимися ограничениями в питании (в образовательных и оздоро-

consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FC9D853C8A56C347933292DF22FD3BAB64F02FAE4CE88B215j0m5M
consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FC9D853C8A56C347933292DF22FD3BAB64F02FAE4CE88B215j0m5M


вительных организациях)», утвержденные руководителем Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия чело-

века, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 

А.Ю.Поповой 30 декабря 2019 г. 

- Методические рекомендации МР 2.4.0179-20 «Организация питания обуча-

ющихся общеобразовательных организаций» утвержденные руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благо-

получия человека, Главным государственным санитарным врачом Россий-

ской Федерации А.Ю.Поповой 18 мая 2020 года; 

- Методические рекомендации МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль  за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организаци-

ях», утвержденные руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государствен-

ным санитарным врачом Российской Федерации А.Ю. Поповой 18 мая 2020 

года Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека. 

19. Коневой М.И. осуществлять  контроль за поступлением первичных 

бухгалтерских документов от поставщика услуги ООО «Фабрика 

социального питания» в системе сБиС и оперативного  подписания их при 

помощи электронно-цифровой подписи. 

20. Совковой А.Г. ответственной за организацию питания, повару школы 

Ермаковой Е.С. обеспечить предоставление информаций и отчетов по 

питанию в установленные сроки. 

21. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  школы:                                                          В.Н. Жукова 

 

 


